
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 51Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:MOJÚ-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:CARLOS DÓRIA SANTOS(MAJ/PM)MF:5755395/1/2.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 22 À 23/03/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829384
DIÁRIA

PORTARIA Nº:501/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE 
INTERESSE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:ELDORADO DOS CARAJÁS-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA(CAP/PM)
MF:5834066/1/14.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/13.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 06 À 19/04/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829398
DIÁRIA

PORTARIA Nº:502/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE 
INTERESSE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:ELDORADO DOS CARAJÁS-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JAIR SOUZA RIBEIRO(CB/PM)MF:7050186/14.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/13.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 06 À 19/04/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829663
DIÁRIA

PORTARIA Nº:503/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE 
INTERESSE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:ELDORADO DOS CARAJÁS-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:REINALDO GOMES DOS SANTOS(CB/PM)
MF:5583527/14.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/13.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 À 19/04/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829668

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 006/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  VEICULOS TIPO TRATOR PARA 
MANOBRAS DE IÇAMENTO E DESCARGA DE EMBARCAÇÕES, 
para a tender as necessidades do grupamento fl uvial 
(GFLU) e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
(CBMPA) de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I). as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 02/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 829411

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2015 - CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 

Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica - LOB),  e considerando 
os termos do Ofi cio nº 1564/2015-PGE-GAB-PCTA, que 
recomenda o retorno do militar estadual GILSON DIAS BEZERRA 
RG 16042 a graduação anterior em razão a decisão proferida 
em sede de agravo de instrumento, interposto pelo Estado no 
Processo nº 0002084-69.2013.814.0028, onde foram suspensos 
os efeitos da liminar anteriormente concedida que determinava 
a suspensão imediata da Portaria 004/2013/CPP/PMPA, que 
anulou a Promoção do militar em epígrafe.
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER os efeitos do art. 2º da Portaria nº 
018/2013-CPP/PMPA, publicada no BG nº 227, de 12 de DEZ de 
2013 que suspendeu os efeitos da Portaria 004/2013/CPP/PMPA 
que anulou a promoção à graduação de 3º SARGENTO QPMPA-0 
(Combatente), do militar estadual GILSON DIAS BEZERRA RG 
16042, com o retorno imediato à graduação de CB PM, até o 
deslinde do mérito.
Art. 2º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 829396
PORTARIA Nº 1060/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
Ofício nº 499/2015 - DP2, de 09 de abril de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27411 JOÃO LUIS QUADROS 
FURTADO, à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27411 JOÃO LUIS QUADROS 
FURTADO, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829409
PORTARIA Nº 1188/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 194/2015 - DP2, de 25 de fevereiro de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I -  1º SGT PM RG 23956 RUBENS SANTOS DE CASTRO,
II -  SD PM RG 34747 SILVIO REIS DA SILVA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I -  1º SGT PM RG 23956 RUBENS SANTOS DE CASTRO,
II -  SD PM RG 34747 SILVIO REIS DA SILVA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de maio de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829413
PORTARIA Nº 1186/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 058/2015 - 1ª SEÇÃO/CPR VII, de 29 de 
abril de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual 
nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39911 EDDI SILVAN NUNES 
CARDOSO à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39911 EDDI SILVAN NUNES 
CARDOSO , em razão de se encontrar à disposição do Ministério 

Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829419
PORTARIA Nº 1185/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 159/2015 - CME/1ª SEÇÃO, de 27 de abril 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 35092 OTONIEL SILVA DE SOUZA 
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 35092 OTONIEL SILVA DE SOUZA 
, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829423
PORTARIA Nº 1183/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
121/2015/CPR-I/1ª SEÇÃO, de 06 de abril de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 33605 FABRICIO DOS SANTOS FEIO, por haver sido 
inspecionado pelo MPI/USA VI, sendo considerado apto para o 
serviço interno com restrições ao uso de armamento, conforme 
Ofício nº 129/USA VI, de 20 de março de 2015.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 33605 FABRICIO DOS SANTOS 
FEIO no 3º BPM/ CPR I, sediado no município de Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829428
PORTARIA Nº 1204/ 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofi cio nº 267/2015 - SEC/EMG, de 12 de maio de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1014/2015 - DP 2, que reverteu 
ao serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 13495 GILVANDRO 
DA SILVA MOURA, conforme publicação  no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.884, de 13/05/2015, transcrito no Boletim Geral 
nº 086/2015-PMPA.
Art. 2º. REVERTER o 3º SGT PM RG 13495 GILVANDRO DA SILVA 
MOURA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 13495 GILVANDRO DA 
SILVA MOURA no 2º BPM/CPC, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,15 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829430
PORTARIA Nº 1135/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 759/2015 - DP2, de 07 de maio de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 36830 GLAUBER JOÃO MARQUES 
DE FREITAS à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 36830 GLAUBER JOÃO MARQUES 
DE FREITAS, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829444


